27. dubna

Sv. Petra Kanisia

vyznavače a Učitele Církve, † 1597
ve Frýburku ve Švýcarsku

Mše sv. „In medio“ (str. 48*). Credo, vyjímaje:

Oratio

Modlitba

Deus, qui ad tuéndam Bože, jenž jsi k obraně
cathólicam fidem beátum katolické víry svatého Pe-
Petrum Confessórem tuum tra, vyznavače svého, ctno-
virtúte et doctrína robo- stí a věděním utužil, uděl
rásti: concéde propítius; milostivě, aby jeho příkla-
ut ejus exémpilis et mó- dem a napomínáním blou-
nitis errántes ad salútem dící k spáse se vzpamáto-
resipíscant, et fidéles in vali a věřící setrvali ve vy-
veritátis confessióne per- znávání pravdy. Skrze Pá-
sevérant. Per Dóminum. na našeho, Ježíše Krista..

28. dubna

Sv. Pavla z Kříže

vyznavače, † 1775 v Římě

Introitus. Gal. 2, 19-20. Vstup. Gal. 2, 19-20.

Christo confíxus sum S Kristem jsem ukřižo-

cruci: vivo autem, jam non ego; vivit vero in me Christus: in fide vivo Filii Dei, qui diléxit me, et tradidit semetípsum pro me, allelúja, allelúja. Ps. 40, 2. Beátus, qui intélligit super egénium et pauperem: in die mala liberábit eum Dóminus. V. Glória Patri.

O r a t i o

Dómine Jesu Christe, qui, ad mystérium Crucis praedicándum, sanctum Paulum singulári caritate donásti, et per eum novam in Ecclesia famíliam floréscere voluísti: ipsíus nobis intercessióne concéde: ut, passiónem tuam júgiter recoléntes in térris, ejúsdem fructum cónsequi mereámur in caelis: Qui vivis et regnas.

Připomínka sv. Vitala: ze mše „In virtute“ (str. 12*, 15*, 16*).

L é c t i o

Epístolae beáti Pauli Apóstoli ad Corínthios
1 Cor. 1, 17-25.

Fratres: Non misit me Christus baptizáre, sed evangelizáre: non in sapientia verbi, ut non evacuétur Crux Christi. Verbum enim Crucis pereúntibus quidem stultitia est: iis autem, qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus est. Scriptum est enim:

ván, žiji pak nikoli už já, nýbrž žije ve mně Kristus. Žiji ve víře v Syna Božího, který mne miloval a sebe sama vydal za mě. Ž. 40, 2. Blažen, kdo se ujímá nuzného a chudého; v den osudný Pán ho vysvobodí. V. Sláva Otci i Synu i Duchu Svátému, jakož bylo . . .

M o d l i t b a

Pane Ježíši Kriste, jenž jsi svatého Pavla k hlásání tajemství Kříže zvláštní láskou nadal a jenž jsi chtěl, aby skrze něho v Církví nová rodina vzkvetla, uděl nám na jeho přimluvu, abychom, připomínajíce si stále tvé umučení na zemi, zasloužili si jeho plodů dosáhnouti v nebi. Jenž žiješ a kraluješ s Bohem . . .

Č t e n í

z listu svatého Apoštola Pavla ke Korintským
1. Kor. 1, 17-25.

Bratři, vždyť Kristus neposlal mne křtít, nýbrž kázat Evangelium, a to nikoli moudrostí slovní, aby se nezmařil Kříž Kristův. Slovo o Kříži je totiž pošetilostí pro ty, kdo hynou, pro ty však, kdo se zachraňují, to je pro nás, je mocí Boží. Neboť psá-

Perdam sapiéntiam sapi-
 éntium, et prudéntiam pru-
 déntium reprobábo. Ubi
 sápiens? ubi scriba? ubi
 conquisítor hujus saéculi?
 Nonne stultam fecit Deus
 sapiéntiam hujus mundi?
 Nam quia in Dei sapién-
 tia non cognóvit mundus
 per sapiéntiam Deum: plá-
 cuit Deo per stultítiam
 praedicatiónis salvos fáce-
 re credétes. Quóniam et
 Judáei signa petunt, et
 Graeci sapiéntiam quae-
 runt: nos autem praedi-
 cámus Christum crucifí-
 xum: Judáeis quidem scán-
 dalum, gentílibus autem
 stultítiam, ipsis autem vo-
 cátis Judáeis, atque Grae-
 cis, Christum Dei virtútem,
 et Dei sapiéntiam: quia
 quod stultum est Dei,
 sapiéntius est homínibus:
 et quod infírmum est Dei,
 fórtius est homínibus.

Allelúja, allelúja. V. 2.
 Cor. 5, 15. Pro ómnibus
 mórtuus est Christus: ut,
 et qui vivunt, jam non si-
 bi vivant, sed ei, qui pro
 ipsis mórtuus est, et re-
 surrexit. Allelúja. V. Rom.
 8, 17. Si filii, et haerédes:
 haerédes quidem Dei, co-
 haerédas autem Christi:
 si tamen compátimur, ut
 et conglorificémur. Alle-
 lúja.

Evangelium Luk. 10, 1-9 (str. 851).

no je: „Zkazím moudrost
 mudrců a zavrhu opatr-
 nost opatrných.“ Kde je
 mudrc, kde zákoník, kde
 vzdělanec tohoto věku?
 Neučinil-li Bůh pošetilo-
 stí moudrost tohoto svě-
 ta? Neboť poněvadž v
 moudrosti Boží svět ne-
 poznal Boha skrze tu mou-
 drost, zalíbilo se Bohu
 skrze pošetilost v hlásá-
 ní spasit ty, kdo věří.
 Vždyť jako židé vyžadují
 zázraky, tak pohané hle-
 dají moudrosti, my však
 hlásáme Krista ukřižova-
 ného, pohoršení židům,
 pohanům pak pošetilost,
 ale těm, kdo jsou povolá-
 ní, židům i pohanům,
 Krista, Boží to moc a Bo-
 ží moudrost; neboť poše-
 tilá věc Boží je moudřej-
 ší než lidé a slabá věc
 Boží je mocnější nad lidi.

Aleluja, aleluja. V. 2.
 Kor. 5, 15. Kristus zemřel
 za všechny, aby ti, kteří
 jsou živi, nežili už sobě,
 nýbrž tomu, jenž za ně
 umřel a z mrtvých vstal.
 Alleluja. V. Řím. 8, 17.
 Jsme-li však dítkami, te-
 dy i dědici, dědici Boží-
 mi a spoludědici Kristo-
 vými, ač-li spolu s ním
 trpíme, abychom s ním i
 oslaveni byli. Aleluja.

Offertorium. Ephes 5, 2. Obětování. Efes. 5, 2.

Ambuláte in dilectióne, sicut et Christus diléxit nos, et trádídít semetípsum pro nobis oblatiónem, et hóstiám Deo in odórem suavítátis, allelúja.

Žijte v lásce, jakož i Kristus miloval nás a vydal sebe sama za nás v dar, a to v obět krvavou Bohu k vůni líbezné, aleluja.

Secreta

Caeléstem nobis, Dómine, praébeant mystéria haec passiónis et mortis tuae fervórem: quo sanctus Paulus, ea offeréndo, corpus suum hóstiám vivéntem, sanctam tibíque placéntem exhibuit: Qui vivis et regnas.